Sul monte, volse lo sguardo ai suoi discepoli e la dottrina celeste si radicò nei loro animi<sup>98</sup>.

Che fare, dunque, fratelli? Industriamoci di essere pecore che si spoglino di ogni malizia, superbia, ira – nessuna di queste qualità si addice alle pecore – e sollecitiamo con preghiere l'amorevolissimo Gesù che si degni di rivolgere a noi i suoi occhi. Lui è il buon pastore<sup>99</sup>, avrà misericordia di noi: o invierà validi operai nella sua messe, se solo lo chiederemo al padrone della messe – come leggiamo in Matteo<sup>100</sup> –, oppure ci ammaestrerà lui stesso, come scrive Marco: «E cominciò», dice, «a insegnare loro molte cose»<sup>101</sup>; e non si limitò all'insegnamento, ma saziò di pane, nel deserto, tutta quella moltitudine, che la tirannide dei farisei lasciava morire di fame<sup>102</sup>.

Ancora oggi Gesù non cessa di nutrire i suoi, non cessa di alimentare quelli che, lasciate le città, gli vanno dietro nel deserto. Un tempo riversò il suo spirito nei discepoli<sup>103</sup>; e oggi la mano del Signore non è «più corta»<sup>104</sup>, né è venuto meno negli animi degli uomini pii il vigore del suo spirito. Per meritare di riceverlo, facciamo quello che un tempo fecero i discepoli: saliamo nel cenacolo, distogliendo il nostro animo dalle meschine sollecitudini delle cose fuggevoli. Siamo concordī, perseverando unanimi nelle suppliche, se vogliamo che le nostre richieste trovino ascolto. Parliamo tutti con la stessa voce, una stessa disposizione di spirito sia a tutti comune, uno stesso slancio<sup>105</sup>. Chiediamo in nome di Gesù: e il Padre celeste ci darà ascolto.

Nunc quibus dissidiis, quibus contentionibus tumultuatur sine fine populus christianus? Nec ulla ex parte tranquillitas est. Exitiabilibus bellis conflictantur principes prophani, bellorum undis involvuntur et proceres ecclesiastici. Populus perniciosus odiis inter se committitur. Quin et fidei synceritas variis modis viciatur, pax christiana distrahitur. Non ego nunc in hanc aut in illam partem pronuncio: ubicunque dissidium est, ibi diabolus est. Quis unquam vidit vel atrociores vel diuturniores bellorum tumultus inter ethnicos, quam annis iam aliquot videmus inter christianos? Ut ne causas interim excutiam. Quando sic undis iactata est Ecclesiae navis?

Quor non horum malorum causas investigamus, quo cognito fonte pesti huic facilius medeamur? Equidem apud Evangelistas reperio bis periclitatam navim apostolicam, semel noctu quum abesset Iesus, quemadmodum legimus Matthaei capite decimo quarto: *Navicula*, inquit, *in medio mari iactabatur fluctibus*. Quid autem mirum in Ecclesia nasci tumultus, si ibi non adsit Iesus? Quoties abest spiritus Christi, tunc spiritus illi huius mundi misere iactant ac vexant naviculam. Quid mirum illic non esse salutiferum consilium, ubi tantae sunt tenebrae, ut Iesum adventurum non agnoscant et ad servatoris adventum